
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 89 DEL 10/08/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
INDAGINE FITOSANITARIA CON METODO VTA  PER VERIFICA  STATO 
VEGETATIVO ESEMPLARE CASTAGNO UBICATO A LATO DELL'U FFICIO 
ANAGRAFE -  IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INCARIC O -  CIG: 
ZA61AE6D9F           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì dieci del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 89 DEL 10/08/2016 
OGGETTO: 
INDAGINE FITOSANITARIA CON METODO VTA  PER VERIFICA  STATO VEGETATIVO 
ESEMPLARE CASTAGNO UBICATO A LATO DELL'UFFICIO ANAG RAFE -  IMPEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO INCARICO -  CIG: ZA61AE6D9F           
 
 
Premesso che: 
 
a seguito di intervento di mondatura dai rami secchi e pericolosi del castagno presente nel parco 
del palazzo comunale ubicato a lato  dell'ufficio  anagrafe,  area pubblica di passaggio e sosta dei 
cittadini che usufruiscono della struttura;   
 
L’operatore specializzato che eseguito gli interventi di potatura ha evidenziato una situazione di 
decadimento della pianta che necessita di un’indagine approfondita, con le moderne metodologie, 
al fine di accertare lo stato vegetativo e la solidità, anche alla luce del recente attacco del “cinipide 
galligeno del castagno”  che anche questo esemplare ha dovuto subire.  
 
Considerato  le  condizioni critiche dell’ esemplare arborei, segnalate dall’operatore e rilevabili ad 
una semplice osservazione visiva,  si ritiene  opportuno  che  il  Comune  di Varallo Pombia 
incarichi  una  ditta  specializzata  per  approfondire l'analisi anche i tessuti  legnosi  interni  
secondo  le  più  moderne tecniche di indagine,  metodo  V.T.A,  riservandosi  di  esprimere  le 
proprie  valutazioni  in  merito,   successivamente  alla  visione   dei risultati della consulenza 
specialistica; 
 
Al fine di eseguire l'analisi specialistica sull’ essenza  arboree  in oggetto sono state interpellate le 
seguenti ditte specializzate: 
 
- Studio Tovaglieri         - Via della Vignazze  n. 1    - Golasecca  (Va); 
- Dott. Fabrizio Ballerio - Via del Chioso         n. 7/a - Casciago    (Va); 
 
i quali hanno fatto pervenire le loro migliori offerte, che prevedono a carico dell'Amministrazione 
Comunale i costi di seguito riportati: 
 
- Studio Tovaglieri          €   632,00 + Contributi Prev. 2%  + IVA; 
- Dott. Fabrizio Ballerio  €    500,00 + Contributi Prev. 2%  + IVA; 
 
l'offerta  più  vantaggiosa  per  l'Amministrazione  Comunale  risulta  essere quella presentata dal 
Dott. Fabrizio Ballerio, Agronomo, iscritto all’Ordine dei dottori Agronomi della Provincia di Varese, 
in grado di eseguire le analisi con il metodo V.T.A. per una spesa di  500,00 + 2% + IVA per 
complessive €  622,20; 
 
Atteso che a carico del Dott. Fabrizio Ballerio, non sussistono situazioni/stati di incompatibilità a 
contrarre con la P.A.; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
 

D E T E R M I N A 
 



Dia dare atto della necessità di effettuare idonee indagini fitosanitarie al fine di valutare la stabilità 
dell’esemplare di castagno posto in adiacenza al edificio comunale  nell’area a lato dell’ufficio 
anagrafe, utilizzando le  più  moderne tecniche di indagine,  metodo  V.T.A. 
 
Di incaricare dell’indagine il Dott. Fabrizio Ballerio, Agronomo, iscritto all’Ordine dei dottori 
Agronomi della Provincia di Varese, in grado di eseguire le analisi con il metodo V.T.A. per una 
spesa di  500,00 + 2% + IVA per complessive €  622,20; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace esclusivamente dopo l’acquisizione 
dell’attestato di regolarità contributiva rilasciato dell’Ente di Previdenza dei Dottori Agronomi della 
Provincia di Varese;  
 
Di imputare la somma occorrente di € 622,20 al capitolo 3660/4/1 codice 09.02.1 del bilancio di 
previsione 2016; 
 
Di  liquidare la spesa con successivo atto, previa presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile del Servizio tecnico; 
 
Di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara CIG: 
ZA61AE6D9F; 
 
Di disporre ai sensi  dell'art.  191  D.Lgs. n.  267/2000: 
a) la registrazione contabile dell'impegno   sul  competente capitolo di bilancio di previsione; 
b) la  comunicazione  al Tecnico incaricato l'avvenuta registrazione dell'impegno. 
 
A norma dell'art. 8 della legge 241/90, si  rende  noto  che responsabile del procedimento è il Sig. 
carlo Minello  a cui potranno essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


